[image: Герб]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МИНСКОГОСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

	от28 февраля 2022 года

	№ 3

Об ежегодном отчете Главы поселения о результатах деятельности администрации Минского сельского поселения и иных подведомственных ему органов местного самоуправления

В соответствии с частью 11.1 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",частью 1.1 статьи 26 Устава муниципального образования Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области, принятого решением Совета депутатов Минского сельского поселения от 21 ноября 2005 г. N 4, Совет депутатов Минского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Утвердить ежегодный отчет Главы поселения о результатах деятельности администрации Минского сельского поселения и иных подведомственных ему органов местного самоуправления за 2021 год(приложение).
2. Признать деятельность администрации Минского сельского поселенияи иных подведомственных ему органов местного самоуправленияза 2021 год удовлетворительной.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области
	Н.А. Журавлев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов Минского сельского поселения
от 28.02.2022 г. № 3

Ежегодный отчет Главы поселения о результатах деятельности администрации Минского сельского поселенияи иных подведомственных ему органов местного самоуправленияза 2021 год
Цель сегодняшней встречи – это подведение итогов деятельности администрации Минского сельского поселения и иных подведомственных организаций за 2021 год. Такие встречи проводятся ежегодно в соответствии с требованиями федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и Уставом Минского сельского поселения.
Главным направлением деятельности учреждений является и остается обеспечение жизнедеятельности минчан, что включает в себя, прежде всего содержание социально-культурной сферы, исполнение поставленных задач избирателями, благоустройство улиц, дорог, работа по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и многое другое.
Результаты обсуждения по тому или иному вопросу принимаются на публичных слушаниях и утверждаются соответствующими Решениями Совета депутатов.
Представляя отчет о работе администрации за 2021 год постараюсь отразить основные моменты в деятельности администрации и других учреждений за прошедший год, обозначить существующие проблемные вопросы и пути их решения.
Главными задачами в работе администрации остается исполнение полномочий в соответствии со 131 Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом поселения и другими Федеральными и областными правовыми актами.
В 2021 году структуру администрации сельского поселения составляли 8 работников, где:3 работника – это муниципальные служащие, расходы по оплате труда которых составили 1,02 млн. рублей, 1 работник – это ведущий эксперт (ВУС) с расходами – 255,62 тыс. рублей. Расходы по оплате труда органов управления составили 3,62 млн. рублей.
Доходы бюджета сельского поселения в прошлом году составили 39,95млн. рублей, где: 35,11 млн. рублей – это собственные доходы. В структуре собственных доходов наибольший удельный вес составили доходы от продажи материальных и нематериальных активов, а именноприватизация имущественного комплекса объектов вблизи д. Куликово и транспортного средства(УАЗ «Патриот») - 22,9 млн. рублей, налог на имущество – 5,24 млн. рублей, налоги на совокупный доход – 2,9 млн. рублей и налог на доходы физических лиц – 2,85 млн. рублей или 65,21%, 14,92%, 8,26% и 8,11% от собственных доходов соответственно. Главным доходом в структуре налога на имущество является земельный налог в размере 3,86 млн. рублей, его доля составляет 73,66%, а доля от собственных доходов – 11%. Дополнительно в бюджет сельского поселения привлечено 4,8 млн. рублей в виде иных межбюджетных трансфертов.
Расходы бюджета сельского поселения в прошлом году составили 47,43 млн. рублей, где: 29,88 млн. рублей – расходы на дорожное хозяйство, из которых 1,18 млн. рублей услуги по договорам с ООО «Минское» по расчистке дорог от снега (437 тыс. рублей содержание автомобильных дорог вне границ населенных пунктов); 4,55 млн. рублей – это жилищно–коммунальное хозяйство (286 тыс. рублей – расходы на капитальный ремонт муниципального жилищного фонда, 285 тыс. рублей – расходы на организацию водоснабжения скважины в п. Крутик, 1,83 млн. рублей – содержание уличного освещения, 2 млн. рублей –работы, направленные на благоустройство и озеленение), 5,75 млн. рублей – это общегосударственные вопросы.
Площадь территории муниципального образования Минского сельского поселенияуменьшилась и составилапримерно 5,3 тыс. га, включает в себя 19 населенных пунктов, население которых составляет свыше 3500 человек.
На территории поселения расположены учреждения:Костромской НИИСХ – филиал ФГБНУ «ФИЦ картофеля имени А.Г. Лорха»,ЛПУ «Санаторий «Колос», ОГБУЗ «Костромской противотуберкулезный диспансер», ОГБУ «Губернский двор», ООО «Минское», МКОУ Минская общеобразовательная школа, МКДОУ Детский сад «Родничок» села Минское, ФСК «Олимп», ФАП, отделение Сбербанка, почта, аптека, продуктовые магазины «Коопторг» и «Высшая лига», промтоварный магазин ИП Штирбу, 1 парикмахерская. Имеется регулярное автобусное сообщение по маршруту № 103 Кострома – Козловы горы.
Широко представлена выездная торговля молочной и мясной продукцией костромских производителей (ЗАО «Шувалово», ООО «Мясной гурман»), что очень удобно и выгодно для наших жителей.
Всего администрацией сельского поселениявпрошлом годурассмотрено 229 обращений граждан по различным вопросам, из них самыми главными являются обращения:
- по постановке на учет в качестве нуждающихся в предоставлении жилых помещений – 12;
- по перепланировке и переустройству жилых помещений –7;
- по присвоению адреса объекту недвижимости – 72;
- по рубке и обрезке деревьев (в т.ч. аварийных) – 15;
- по ремонту улично–дорожной сети – 17;
- по земельным вопросам – 12;
- по выдаче разрешения на производство земляных работ – 5;
- по отлову собак или их содержанию – 3;
- по совершению нотариальных действий – 26.
Социальная работа в сельском поселении направлена на выявление, постановку на учет граждан различных категорий нуждающихся в оказании мер социальной поддержки.
На территории поселения проживает 625 граждан льготных категорий.
Специалистом по социальной работе было принято 175 граждан по вопросам мер социальной поддержки, государственной социальной помощи, социального обслуживания и иным вопросам. Получили различные виды помощи (денежная, вещевая, продуктовая, помощь в оформлении различных документов):
- продуктовые подарки к праздникам – 788 человек.
- консультации, помощь в оформлении документов – 151 человек.
Работает общественный совет по предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних. Регулярно проводятся профилактические беседы с детьми и их родителями.
На первичном воинском учете состоит 570человек, из них:
- 13 юношей, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет (17 - летние);
- 27 человека в возрасте от 18 до 27 лет подлежат призыву на военную службу или зачислению в запас по состоянию здоровья;
- 38 человек офицеры запаса;
- 505 человека – прапорщики, мичманы, сержанты, старшины, солдаты, матросы.
В 2021 году прибыло из Российской армии 3 человеки 8 зачислены в запас из числа граждан, подлежащих призыву на военную службу.
Призвано в Российскую армию 8 человек.
С целью доступности государственных услуг для населения в администрации был организован прием специалистами Пенсионного фонда, Прокуратуры, Природоохранной прокуратуры.
Площадь земель сельскохозяйственного назначения составила 4409 га, земель населенных пунктов – 372 га, земель промышленности – 32,6 га, земельлесного фонда – 103,3 га, земель особо охраняемых территорий и объектов – 69,1 га.
Всего за 2021 год, в связи с ограничениями, на базе ФСК «Олимп» и за его пределами было проведено 24 мероприятия.
В 2021 г. работало 11 секций, из них:
- 4 футбольные группы (детей разных возрастных категорий), тренерыБорисов Денис Алексеевич, Марков Сергей Викторович,
- Общая физическая подготовка для детей от 5 лет, тренер Соколова Алла Александровна,
- Секция волейбола для детей от 12 лет, тренер Соколова А.А.,
- Секция волейбола для взрослых, разделена на мужскую и женскую.
- Футбол для взрослых
- Карате «Киокусинкай» для детей 5+, тренер Гущина Анастасия Олеговна.
- Фитнес для взрослых, тренер Габелия Анна Валерьевна.
- Настольный теннис для подростков.
В прошлом 2021 году спортсмены, представляющие Минское сельское поселение, в зачете XXVI районных сельских спортивных игр, проходящих под девизом «Спорт-норма жизни» вывели наше муниципальное образование на 3 место.
В рамках всех спортивных мероприятий был присвоен один спортивный разряд (2 юношеский).
С 01.08.2021 по 21.08.2021 гг. работал спортивный лагерь.
19 июня 2021 года провели 2 мероприятия в честь Всероссийского Олимпийского дня: турнир по мини футболу среди детских команд Костромского района и развлекательные веселые эстафеты с детьми из пришкольного лагеря
В 2021 году затраты на функционирование спорткомплекса составили 3,99 млн. рублей, из них:
Заработная плата сотрудников (согласно штатного расписания):
Директор 176 454,40
Уборщица 153570,20
Расходы на содержание (руб.):
Газ «Новатэк»4564,32;
Транспортировка газа55618,86;
Электроэнергия85641,57;
Отопление812739,11 + 870270,67(задолженность 2020 года);
Водоснабжение 3796,77;
Водоотведение3183,90;
Обслуживание пожарной сигнализации 34372(обслуживание 7920,ремонт 5592,мониторинг 20760).
Проведение мероприятий 15039,60 руб.- статья расходов подразумевает в себе обеспечение тренировок и соревнований инвентарем, закупку ценных и поощрительных призов (грамоты, кубки, медали) для награждения победителей.
Приобретен новый спортивный инвентарь на сумму 410087 руб. (из них 386691-основные средства: тренажеры и баскетбольные щиты)
В 2021 году, в конце августа запустили новую автономную котельную, в связи с этим расходы на отопление здания значительно уменьшились.
В 2021 провели капитальный ремонт тренажерного зала, ремонт пола (доски), замена старого линолеума на резиновое покрытие,обновлена краска стен, замененодекоративное освещение.
Закупили и установили новые современные тренажёры, для кардио-тренировок, занятий тяжёлой атлетикой и пауэрлифтингом.
По состоянию на 31 декабря 2021 года КДЦ «Минское» стоит на 5 месте из 27 по Костромскому району и насчитывает 11 действующих клубных формирований с количеством участников125 человек.
Кружок декоративно-прикладного творчества «Домовёнок»насчитывает12 человек. За 2021 год кружок принял участие в нескольких областных и районных конкурсах и фестивалях и был признан одним из лучших в следующих конкурсах:
- Диплом II степени Районный фестиваль-конкурс самодеятельного творчества 200 лет Некрасов –состояние души в номинации «Прикладное творчество», кружок «Домовёнок» КДЦ «Минское».
- Диплом лауреата II степени Областного конкурса декоративно-прикладного творчества, рисунка и фотографии «Осенний вернисаж» Номинация «Декоративно-прикладное творчество. Смешанный коллектив» клубное формирование «Домовёнок» руководитель Нуждина Т.В., КДЦ «Минское».
Дипломом лауреата II степени Областного конкурса декоративно-прикладного творчества, рисунка и фотографии «Осенний вернисаж» в Номинации «Фотография» старшая возрастная группа,награждена Завгородняя Наталья Федоровна, представлявшая КДЦ «Минское».
В связи с трудной эпидемиологической обстановкой, вызванной распространением новой коронавирусной инфекции, клубные формирования стали привлекать разные возраста к участию в мастер-классах и конкурсах, это привлечение к культурной жизни клубных формирований компенсирует недостаточное количество мероприятий, проводимых для старших возрастных групп.
Добровольцы культуры «Ты не один» в течении 2021 года принимали участие в большинстве мероприятий, проведённых на площадке КДЦ. Добровольцы – это наш золотой запас сил и энергии, которые помогают развиваться нашему центру культуры на селе, а также в какой-то степени компенсирует нехватку кадров. Так, в новогоднюю кампанию 2021 года участники добровольческого движения в нашем селе приняли участие во всех мероприятиях не только в качестве помощников, но и в качестве организаторов. Волонтёры помогли подготовить и осуществить более 35 мероприятий, самыми значимыми из которых являются: фотозоны к празднованию «Масленицы», «Подготовка и выпуск видеопоздравлений к «9 мая», организация и встреча с ветеранами боевых действий на «День интернационалистов», проведение акции «День единства», и многие другие. Во время проведения развлекательных мероприятий, волонтёры осуществляли пропускной режим в учреждение, измеряли температуру, обрабатывали руки гостей кожными антисептиками. В течении года клубное формирование так же принимало участие в конкурсах и организации фотозон, за что и были награждены и отмечены:
- Диплом победителя III степени Областного конкурса на лучшее новогоднее оформление «Зимняя фантазия». Номинация «Новогодняя фотозона», награждены«Добровольцы культуры «Ты не один» руководитель Нуждина Т.В. ОГБУК ОДНТ. Февраль 2021 год
- Диплом победителя 2 степени Регионального конкурса научно-исследовательских, методических и творческих работ «Родина у нас одна» Нуждина Т.В. статья «Судьба двух Юриев из Юрьева» КДЦ «Минское».
Количество участников - 5 человек.
Русский народный хор «Минское» в 2021 отметил юбилейную дату 50 лет. В 2021 году хор принимал участия в крупных концертах, проводимых Костромским районом – «Закрытие года Некрасова в п. Караваево». Так же хор принимал участие в онлайн конкурсах и занял первое место в одном из них:
- Диплом I степени межрегионального фестиваля-конкурса народного творчества«Голоса России» награжден Русский народный хор «Минское» руководитель Коробкова Н.В.
Участников коллектива – 16 человек.
С января по июнь работала танцевальная студия «Импульс», которая насчитывала три возрастные группы. Номера художественной самодеятельности были использованы в сборном концерте в Октябрьском геронтологическом центре, посвящённому «Дню Победы». После переезда руководителя кружок перестал функционировать и был заменён.
Танцевальная студия «Дежавю» функционирует с сентября 2021 года.  Коллектив принимал участие в проведение поселенческих мероприятий, конкурсах и смотрах художественной самодеятельности. Все номера художественной самодеятельности записывались на видеокамеру и использовались для создания онлайн поздравлений и видео концертов.
Участников студии - 20 человек.
Театральная студия «Подсолнух» за 2021 год выпустила два полноценных спектакля «У ковчега в восемь» и «Азбука Бабы-Яги», которые были показаны на сцене КДЦ более десяти раз. Кроме театральных постановок, театральная студия активно принимала участие в видео-концерте к «Дню матери», а также к подготовке к конкурсу чтецов на «Рождество» 2022 года. Студия «Подсолнух» является постоянным участником акции «Свеча памяти», где звучат стихи военных лет. Так же мероприятия проходят в рамках самого кружка, куда приглашаются родители всех участников самодеятельности. В начале 2022 года кружок снова выпустит два спектакля для разных возрастных категорий.
Участников студии – 11 человек.
Клуб настольных и интеллектуальных игр «Победитель» - клуб по интересам собирается в любое удобное свободное время, являясь кружком разновозрастным и разноплановым.
Участников 16 человек.
Клуб любителей песни «Оптимист» в этом году собирался крайне редко. В связи с пандемией количество участников и частота встреч - сократились.
Участников – 14 человек.
Кружок игры в шахматы «Эрудит» принимал участие в межрегиональном турнире, где занял 3 место:
Команде шахматного кружка «Эрудит» КДЦ «Минское» за 3 место в традиционном, межрегиональном турнире на призы главы Минского сельского поселения. 20.02.2021г.
Участников – 8 человек.
В 2021 году в КДЦ «Минское» открылось три новых клубных формирования:
Кружок йоги, который насчитывает 8 человек, и является платным; кружок английского языка, который является основным доходным клубным формированием, с количеством участников – 19;  кружок декоративно-прикладного творчества «Матрёшка», который является не только бесплатным по работе и содержанию, но и разновозрастным, там занимаются вязанием не только дети, но и взрослые, в количестве – 5 человек.
Мероприятия
	2020 год
	2021 год
	Изменение

	108
	162
	+54

Посещаемость
	2020 год
	2021 год
	Изменение

	4 152
	6 813
	+2 661

Кружки
	2020 год
	2021 год
	Изменение

	10
	11
	+1

Платные кружки
	2020 год
	2021 год
	Изменение

	4
	4
	-

Бесплатные кружки
	2020 год
	2021 год
	Изменение

	6
	7
	+1

Платные услуги
	2020 год
	2021 год
	Изменение

	93 100
	263 000
	+169 900

Расходы на содержание (приблизительно в год)
	Электроэнергия
	63 233

	Отопление
	80 233

	Водоснабжение и водоотведение
	22 879.4

	Т.О. котельной
	10 000

	Т.О. пожарной сигнализации
	19 200

Фонд оплаты труда
	Директор
	386 376,66

	Худрук., руководитель кружка
	356 295,53

	Руководитель хора
	182 480,39

	Уборщица
	93 106,00

	Хореограф
	67 831,15

image1.jpeg